[bookmark: _Hlk27603148]
萧跑改办〔2020〕3号

	杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室文件

关于印发《个体工商户登记相关事项进驻
镇街公共服务中心工作方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
各有关单位：
为进一步深化“就近办”工作，提升镇街公共服务中心办事功能与服务能力，请各有关单位认真落实《个体工商户登记相关事项进驻镇街公共服务中心工作方案》相关要求，推进此项工作顺利开展。

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室
(杭州市萧山区行政审批服务管理办公室代章)
        2020年3月4日

个体工商户登记相关事项进驻镇街公共服务中心工作方案

根据省市进一步优化“最多跑一次”改革的有关精神，为切实推进深化我区“就近办”工作，不断提升群众办事的满意度和获得感，经研究，决定将我区个体工商户登记相关事项下沉、延伸到各镇街公共服务中心“就近办”，具体方案如下：
一、工作目标
进一步贯彻落实省市优化“最多跑一次”改革相关精神，打通服务群众“最后一公里”，让群众办事“少跑腿”、“好办事”、“不添堵”，将个体工商户登记相关事项下沉、延伸到各镇街，实现相关事项不出镇街即可办理的新模式，以切实提高公共服务质量和效率，进一步提升群众办事的满意度和获得感。
二、事项范围
本次明确下沉、延伸到镇街“就近办”的事项包括：个体工商户的设立、变更、注销登记；个体工商户登记涉及的食品经营许可新办、变更、延续、注销与补证；个体工商户涉及的食品生产许可首次申请、延续换证、变更、补证；个体工商户食品“三小行业”(小餐饮、小作坊、小食杂店)设立登记标准化承诺备案，共13项。
三、工作要求
1.明确业务流程。由区市场监管局负责，对本次下沉事项的办理方式、办理流程、业务规范、承诺时限等统一进行梳理，明确具体操作指南，为事项下沉工作全面开展奠定良好的基础。（完成时间：2020年3月10日前[注：具体时间另行通知，下同]）
2.落实业务承接。各镇街公共服务中心根据实际，将下沉业务事项纳入窗口，安排工作人员接受培训，开展业务办理。（完成时间：2020年3月20日前）
3.做好业务培训。区市场监管局及所属各市场监管所（分局）加强与各镇街的协同配合，通过集中授课、跟班学习、上门指导等方式，切实做好镇街有关人员的业务培训与指导，同时做到有专人对接，实时响应，确保相关下沉事项业务办理平稳有序开展。（完成时间：2020年3月31日前）
4.做好宣传引导。各镇街和区级相关部门充分利用各种宣传手段，加强对个体工商户登记相关事项“就近办”的宣传，进一步提升社会知晓度。争取2020年3月底起，个体工商户登记相关事项在各镇街办事服务中心“就近办”得到初步实现。
四、工作保障
1.统一思想，提高认识。将个体工商户登记相关事项下沉、延伸到各镇街“就近办”，是进一步深化“最多跑一次”，拓展区级事项“就近办”服务的重要内容，也是实现打通服务群众“最后一公里”，让群众办事“少跑腿”、“好办事”、“不添堵”的重要举措，区级相关部门和各镇街要切实加强组织领导，统一思想认识，认真主动做好相关工作。
2.分工协作，合力推进。区跑改办要主动做好对个体工商户登记相关事项下沉、延伸到镇街“就近办”工作的统筹协调；区市场监管局要做好流程梳理、人员培训、业务指导，同时完成相关业务软件系统的权限设置、流程测试、对接联通等技术保障；各镇街要加紧做好事项纳入窗口人员培训，业务受理等工作。通过部门与镇街的分工协作、合力推进，确保此次下沉事项工作落实到位。
3.强化督查、落实责任。个体工商户登记相关“就近办”工作落实推进情况，纳入我区“最多跑一次”改革的年度考评工作。区跑改办将强化督查工作，对组织领导不到位、推进措施不得力、工作进展不明显的单位，将给予通报并督促限期整改。

杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室   2020年3月4日印发
- 1 -